
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
СЪЕЗДА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ 
РЕСПУБЛИК

О политической и правовой оценке 
советско-германского договора о ненападении 

от 1939 года

1. Съезд народных депутатов СССР принимает к све
дению выводы Комиссии по политической и правовой оцен
ке советско-германского договора о ненападении от 23 ав
густа 1939 года.

2. Съезд народных депутатов СССР соглашается с 
мнением Комиссии, что договор с Германией о ненапа
дении заключался в критической международной ситуации, 
в условиях нарастания опасности агрессии фашизма в 
Европе и японского милитаризма в Азии и имел одной 
из целей — отвести от СССР угрозу надвигавшейся войны. 
В конечном счете эта цель не была достигнута, а 
просчеты, связанные с наличием обязательств Германии 
перед СССР, усугубили последствия вероломной нацистской 
агрессии. В это время страна стояла перед трудным вы
бором.

Обязательства по договору вступали в силу немедленно 
после его подписания, хотя сам договор подлежал утверж
дению Верховным Советом СССР. Постановление о ратифи
кации было принято в Москве 31 августа, а обмен ратифика
ционными грамотами состоялся 24 сентября 1939 года.

3. Съезд считает, что содержание этого договора не 
расходилось с нормами международного права и договорной 
практикой государств, принятыми для подобного рода 
урегулирований. Однако как при заключении договора, так 
и в процессе его ратификации скрывался тот факт, 
что одновременно с договором был подписан «секретный 
дополнительный протокол», которым размежевывались 
«сферы интересов» договаривавшихся сторон от Балтийско
го до Черного моря, от Финляндии до Бессарабии.

Подлинники протокола не обнаружены ни в советских, 
ни в зарубежных архивах. Однако графологическая, 
фототехническая и лексическая экспертизы копий, карт 
и других документов, соответствие последующих событий 
содержанию протокола подтверждают факт его подписания 
и существования.
612

4. Съезд народных депутатов СССР настоящим под
тверждает, что договор о ненападении от 23 августа 1939 го
да, а также заключенный 28 сентября того же года дого
вор о дружбе и границе между СССР и Германией, равно 
как и другие советско-германские договоренности,— 
в соответствии с нормами международного права — 
утратили силу в момент нападения Германии на СССР, то 
есть 22 июня 1941 года.

5. Съезд констатирует, что протокол от 23 августа 
1939 года и другие секретные протоколы, подписанные с 
Германией в 1939 — 1941 годах, как по методу их состав
ления, так и по содержанию являлись отходом от ленин
ских принципов советской внешней политики. Предприня
тые в них разграничение «сфер интересов» СССР и Гер
мании и другие действия находились с юридической 
точки зрения в противоречии с суверенитетом и незави
симостью ряда третьих стран.

Съезд отмечает, что в тот период отношения СССР с 
Латвией, Литвой и Эстонией регулировались системой 
договоров. Согласно мирным договорам 1920 года и догово
рам о ненападении, заключенным в 1926—1933 годах, 
их участники обязывались взаимно уважать при всех об
стоятельствах суверенитет и территориальную целостность 
и неприкосновенность друг друга. Сходные обязательства 
Советский Союз имел перед Польшей и Финляндией.

6. Съезд констатирует, что переговоры с Германией по 
секретным протоколам велись Сталиным и Молотовым 
втайне от советского народа, ЦК ВКП(б) и всей партии, 
Верховного Совета и Правительства СССР, эти протоколы 
были изъяты из процедур ратификации. Таким образом, 
решение об их подписании было по существу и по форме 
актом личной власти и никак не отражало волю советского 
народа, который не несет ответственности за этот сговор.

7. Съезд народных депутатов СССР осуждает факт под
писания «секретного дополнительного протокола» от 23 ав
густа 1939 года и других секретных договоренностей с 
Германией. Съезд признает секретные протоколы юриди
чески несостоятельными и недействительными с момента их 
подписания.

Протоколы не создавали новой правовой базы для 
взаимоотношений Советского Союза с третьими странами, 
но были использованы Сталиным и его окружением для 
предъявления ультиматумов и силового давления на другие 
государства в нарушение взятых перед ними правовых 
обязательств.

6 1 3



ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
СЪЕЗДА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ 
РЕСПУБЛИК

О политической и правовой оценке 
советско-германского договора о ненападении 

от 1939 года

1. Съезд народных депутатов СССР принимает к све
дению выводы Комиссии по политической и правовой оцен
ке советско-германского договора о ненападении от 23 ав
густа 1939 года.

2. Съезд народных депутатов СССР соглашается с 
мнением Комиссии, что договор с Германией о ненапа
дении заключался в критической международной ситуации, 
в условиях нарастания опасности агрессии фашизма в 
Европе и японского милитаризма в Азии и имел одной 
из целей — отвести от СССР угрозу надвигавшейся войны. 
В конечном счете эта цель не была достигнута, а 
просчеты, связанные с наличием обязательств Германии 
перед СССР, усугубили последствия вероломной нацистской 
агрессии. В это время страна стояла перед трудным вы
бором.

Обязательства по договору вступали в силу немедленно 
после его подписания, хотя сам договор подлежал утверж
дению Верховным Советом СССР. Постановление о ратифи
кации было принято в Москве 31 августа, а обмен ратифика
ционными грамотами состоялся 24 сентября 1939 года.

3. Съезд считает, что содержание этого договора не 
расходилось с нормами международного права и договорной 
практикой государств, принятыми для подобного рода 
урегулирований. Однако как при заключении договора, так 
и в процессе его ратификации скрывался тот факт, 
что одновременно с договором был подписан «секретный 
дополнительный протокол», которым размежевывались 
«сферы интересов» договаривавшихся сторон от Балтийско
го до Черного моря, от Финляндии до Бессарабии.

Подлинники протокола не обнаружены ни в советских, 
ни в зарубежных архивах. Однако графологическая, 
фототехническая и лексическая экспертизы копий, карт 
и других документов, соответствие последующих событий 
содержанию протокола подтверждают факт его подписания 
и существования.
612

4. Съезд народных депутатов СССР настоящим под
тверждает, что договор о ненападении от 23 августа 1939 го
да, а также заключенный 28 сентября того же года дого
вор о дружбе и границе между СССР и Германией, равно 
как и другие советско-германские договоренности,— 
в соответствии с нормами международного права — 
утратили силу в момент нападения Германии на СССР, то 
есть 22 июня 1941 года.

5. Съезд констатирует, что протокол от 23 августа 
1939 года и другие секретные протоколы, подписанные с 
Германией в 1939 — 1941 годах, как по методу их состав
ления, так и по содержанию являлись отходом от ленин
ских принципов советской внешней политики. Предприня
тые в них разграничение «сфер интересов» СССР и Гер
мании и другие действия находились с юридической 
точки зрения в противоречии с суверенитетом и незави
симостью ряда третьих стран.

Съезд отмечает, что в тот период отношения СССР с 
Латвией, Литвой и Эстонией регулировались системой 
договоров. Согласно мирным договорам 1920 года и догово
рам о ненападении, заключенным в 1926—1933 годах, 
их участники обязывались взаимно уважать при всех об
стоятельствах суверенитет и территориальную целостность 
и неприкосновенность друг друга. Сходные обязательства 
Советский Союз имел перед Польшей и Финляндией.

6. Съезд констатирует, что переговоры с Германией по 
секретным протоколам велись Сталиным и Молотовым 
втайне от советского народа, ЦК ВКП(б) и всей партии, 
Верховного Совета и Правительства СССР, эти протоколы 
были изъяты из процедур ратификации. Таким образом, 
решение об их подписании было по существу и по форме 
актом личной власти и никак не отражало волю советского 
народа, который не несет ответственности за этот сговор.

7. Съезд народных депутатов СССР осуждает факт под
писания «секретного дополнительного протокола» от 23 ав
густа 1939 года и других секретных договоренностей с 
Германией. Съезд признает секретные протоколы юриди
чески несостоятельными и недействительными с момента их 
подписания.

Протоколы не создавали новой правовой базы для 
взаимоотношений Советского Союза с третьими странами, 
но были использованы Сталиным и его окружением для 
предъявления ультиматумов и силового давления на другие 
государства в нарушение взятых перед ними правовых 
обязательств.

6 1 3



8. Съезд народных депутатов СССР исходит из того, 
что осознание сложного и противоречивого прошлого есть 
часть процесса перестройки, призванной обеспечить каж
дому народу Советского Союза возможности свободного и 
равноправного развития в условиях целостного, взаимо
зависимого мира и расширяющегося взаимопонимания.

Председатель Верховного Совета СССР М. ГОРБАЧЕВ.

Москва, Кремль. 24 декабря 1989 г.
№ 979—1.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
СЪЕЗДА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ 
РЕСПУБЛИК

О сообщении Комиссии Верховного Совета СССР 
по рассмотрению привилегий, которыми 

пользуются отдельные категории граждан

Съезд народных депутатов СССР постановляет:
Сообщение Комиссии Верховного Совета СССР по 

рассмотрению привилегий, которыми пользуются отдельные 
категории граждан, принять к сведению.

Председатель Верховного Совета СССР М. ГОРБАЧЕВ.

Москва, Кремль 24 декабря 1989 г.
N8 980-1 .

614

Д Е К Л А Р А Ц И Я
ВТОРОГО СЪЕЗДА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ 

РЕСПУБЛИК
О недопустимости блокады автомобильных и 
железных дорог, создания любых препятствий 
для свободного перемещения граждан и грузов 

в пределах СССР
Признавая международные акты по правам человека, 

высоко ценя свободу всех граждан и их право на безопас
ное и беспрепятственное передвижение по территории 
страны на всех видах транспорта;

признавая необходимость четкой работы системы же
лезнодорожных, автомобильных, воздушных, речных и мор
ских перевозок для нормального функционирования еди
ного народнохозяйственного комплекса;

признавая право контроля за правильностью передви
жения граждан и транспортировки грузов только за офи
циальной властью;

признавая недопустимость самовольного захвата кем бы 
то ни было средств передвижения, грузов, порчи их, под
вижного состава, транспортных путей и вокзалов, аэрод
ромов, причалов и портов;

признавая важность общения жителей страны между 
собой, развития туризма, транспорта и транспортных маги
стралей для дружбы между народами и укрепления нашей 
страны как единого многонационального государства, 

второй Съезд народных депутатов СССР: 
решительно осуждает блокирование транспортных ком

муникаций в любой форме, включая устройство искус
ственных препятствий, обстрел, создание небезопасных 
условий для проезжающих, ущемление их человеческого 
достоинства, не санкционированный официальными властя
ми досмотр грузов, багажа и проверку документов, устрой
ство шлагбаумов и занятие гражданами проезжей части, 
установку различных постов на границах республик, реги
онов, других административно-территориальных обра
зований;

поручает Верховному Совету СССР, Совету Министров 
СССР, Прокуратуре Союза ССР разработать необходимые 
правовые нормы и принять действенные меры для обеспе
чения беспрепятственного и безопасного проезда граждан

6 1 5


